1

2012 年 7 月 9 日

各位

会 社 名  セントラル硝子株式会社
代表者名  代表取締役社長執行役員 皿澤 修一

  （コード番号 4044 東証・大証 第 1 部）

中国における合弁契約の解消及び子会社の清算に関するお知らせ

当社は、2012 年 7 月 9 日の取締役会において、山東石大勝華化工集団股份有限公司（以下「石大社」）

との合弁契約を解消すること及び同社との合弁会社である東営盛世化工有限公司を清算することを決

議いたしましたのでお知らせします。

記

１．合弁解消の理由

当社は、当社独自の製法によるリチウムイオン電池用 LiPF6 高濃度溶液（LiPF6：六フッ化燐

酸リチウム）の製造を行う目的で、2010 年 12 月に石大社と合弁会社を設立いたしました。合弁

会社設立後、石大社と合弁事業の開始に向けて協議を続けてまいりましたが、最終的に条件が折

り合わない等、合弁事業を継続することが困難となったため、合弁を解消することにいたしまし

た。
当社顧客への製品供給については、当面、当社の自社工場からの供給で充分対応できるため、

支障はありません。また、石大社及び石大社の関係会社とは、今後もリチウムイオン電池用原料

の取引を友好的に継続することで合意しております。
当社のリチウムイオン電池用電解液の事業展開に関しましては、顧客開拓は順調に進んでおり

ますが、電気自動車の市場投入や普及が遅れていることから、生産拠点計画を見直すこととし、

当社製法による中国生産拠点についても、マーケットの拡大と相応の稼働率が見込める段階で、

立地条件等を精査の上、改めて展開することを検討いたします。

２．合弁解消の内容
   当社と石大社で締結している合弁契約を 2012 年 7 月 9 日付けで解消し、合弁会社である東営

盛世化工有限公司を清算する。

３．当該合弁会社の概要

（１） 名称        東営盛世化工有限公司
（２） 所在地       中華人民共和国 山東省東営市
（３） 代表者       董事長 兼 総経理 橋本 幸成
（４） 事業内容      リチウムイオン電池用 LiPF6 高濃度溶液の製造・販売
（５） 資本金       7,655 千米ドル
（６） 決算期       12 月末
（７） 設立年月日     2010 年 12 月 24 日
（８） 出資比率      当社 72%、石大社 28%

 2

４．解消する合弁相手先の概要
（１） 名称        山東石大勝華化工集団股份有限公司
（２） 所在地       山東省東営市東営区北二路 489 号
（３） 代表者       郭 天明
（４） 事業内容      各種化学品の製造・販売
（５） 資本金       RMB 152,000,000
（６） 設立年月      2002 年 12 月

５．今後の日程
   2012 年 11 月末までに合弁会社の清算を結了させる予定であります。

６．業績に与える影響
   本件に伴う当社連結業績への影響は軽微と見込まれますが、今後、開示すべき影響等が判明し

た場合は速やかにお知らせいたします。

【本件に関するお問い合わせ】

セントラル硝子株式会社 エネルギー材料開発室  TEL：03-3259-7381

以上